
 
 

 

 

RĪGAS ZOLITŪDES ĢIMNĀZIJA 
 

Ruses iela 22, Rīga, LV-1029, tālrunis 67405913 

e-pasts rzolg@riga.lv 

 
IEKŠĒJIE NOTEIKUMI 

 
 

Rīgā 

 
06.09.2023.  Nr. GZO-23-12-nts 

 

 

Rīgas Zolitūdes ģimnāzijas noteikumi par ugunsdrošību 

 
Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2023. gada 22. augusta noteikumu  

Nr. 474 “Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo profilaktiskā veselības aprūpe, pirmā palīdzība 

un drošība izglītības iestādēs un to organizētajos pasākumos”  IV nodaļu 17.2. apakšpunktu  

 

Instrukcija izstrādāta ievērojot 2016.gada 19.aprīļa  

Ministru kabineta noteikumos Nr.238  

“Ugunsdrošības noteikumi” 6.pantu un  

MK 15.09.2020 noteikumu Nr.585 redakcijā 

 

 

I.Vispārīgie jautājumi 

1. Šie noteikumi izstrādāti, balstoties uz 19.04.2016. Ministru kabineta 

noteikumiem Nr.238 “Ugunsdrošības noteikumi”, 15.09.2020 MK noteikumiem 

redakcijā Nr.585, standartiem un spēkā esošo normatīvo dokumentāciju, kā arī 

galvenajām ugunsdrošības prasībām, kas obligāti jāievēro visiem iestādes darbiniekiem 

un izglītojamiem.  

 

II.Ugunsdrošības prasības skolēnu drošībai  

2. Skolas teritorijā vienmēr jābūt brīvām caurbrauktuvēm un piebrauktuvēm pie 

visām ēkām. Piebrauktuves nevar izmantot skolēnu transporta līdzekļu novietošanai 

(velosipēdi, mopēdi, motocikli, automašīnas – novietot tam paredzētajā vietā).  

3. Skolā un tās teritorijā izglītojamajiem ir aizliegts:  

3.1. smēķēt;  

3.2. nēsāt un lietot sērkociņus, šķiltavas, sprāgstošas, viegli uzliesmojošas vielas, 

priekšmetus un materiālus;  

3.3. kurināt ugunskurus;  

3.4. dedzināt pērno zāli, rugājus, papīrus.  

 



 
 

2 
 

4. Skolas ēkās aizliegts:  

4.1. aizšķērsot evakuācijas ceļus (gaiteņus, kāpņu telpas, vestibilus,) ejas un 

izejas ar somām un mantām;  

4.2. telpu uzkopšanai izmantot benzīnu, petroleju un citus viegli uzliesmojošus 

šķidrumus un degošus šķidrumus;  

4.3. atstāt bez uzraudzības elektriskajam tīklam pievienotas sadzīves un 

elektriskās ierīces (elektriskās plītiņas, tējkannas, skaitļotājus u.c., izņemot ierīces, kuru 

ekspluatācijas instrukcijas to atļauj);  

4.4. ienest un uzglabāt viegli uzliesmojošus šķidrumus un degošus šķidrumus.  

5. Elektroiekārtu ekspluatācijā aizliegts:  

5.1. izmantot vadus ar bojātu izolāciju;  

5.2. izmantot elektriskās sildierīces bez ugunsdrošiem paliktņiem;  

5.3. izmantot nestandarta elektriskās ierīces;  

5.4. atstāt zem sprieguma elektriskos vadus ar neizolētiem galiem;  

5.5. izmantot bojātas rozetes.  

6. Mācību nodarbībās strādāt ar ķīmiskiem reaktīviem, elektriskajām un 

sildierīcēm atļauts tikai pasniedzēja vai laboranta klātbūtnē un vadībā.  

7. Ģimnāzijas izrāžu un citu masu pasākumu laikā nav atļauti gaismas efekti, 

izmantojot ķīmiskās un citas vielas, kas var izraisīt ugunsgrēku.  

8. Pasākumos aizliegts izmantot atklātu liesmu. Pasākumos aizliegts turēt rokās 

degošas sveces vai izvietot degošas sveces telpu izgaismošanai, uz Ziemassvētku eglītēm 

vai citām vajadzībām.  

9. Aizliegts pušķot vai kaut ko karināt griestu lampās.  

10. Ja izglītojamais pamana ugunsgrēka izcelšanos skolā vai tās teritorijā vai 

ugunsdrošības noteikumu pārkāpumu, kā rezultātā var izcelties ugunsgrēks, viņam ir 

nekavējoties jāziņo par to jebkuram skolas darbiniekam vai pieaugušajam.  

11. Izglītojamie, kuri pārkāpuši ugunsdrošības noteikumus vai arī to vecāki, 

atkarībā no postījuma rakstura un sekām var tikt saukti pie atbildības.  

 

III. Ugunsdzēsības līdzekļi  

12. Rokas ugunsdzēsības aparāti skolas ēkā katrā stāvā atrodas vietās, kuras tiek 

apzīmētas ar drošības zīmi „Ugunsdzēsības aparāts”.  

13. Visi ugunsdzēsības līdzekļi jāuztur lietošanas kārtībā.  

14. Uz ugunsdzēsības aparāta korpusa ir marķējums, kurā norādīts:  

14.1. ugunsdzēšamā aparāta tips un ražotājs;  

14.2. kādas ugunsgrēka klases dzēšanai tas paredzēts;  

14.3. iedarbināšanas kārtības paskaidrojums un piktogramma;  

14.4. ekspluatācijas nosacījumi;  

14.5. nākamās pārbaudes datums;  

14.6. uzpildīšanas un apkopes datums un izpildītājs.  

15. Pieejām pie ugunsdzēsības līdzekļiem ir vienmēr jābūt brīvām.  

16. Ugunsdzēšamie aparāti piekarināti ne augstāk par 1,5 m no grīdas un 

izvietojami izeju tuvumā.  

17. Nepieļaujama ir aparāta ekspluatācija bez drošības gredzena plombējuma.  

18. Ugunsdrošības līdzekļiem jānodrošina tehniskā apkope, to bojājuma gadījumā 

jānodrošina, lai remonts tiktu veikts visīsākajā laikā.  



 
 

3 
 

19. Par ugunsdrošības aparāta bojājumu izglītojamie vai vecāki, atkarībā no 

postījuma rakstura un sekām var tikt saukti pie atbildības.  

 

IV.Rīcība ugunsgrēka vai citas ārkārtas situācijas gadījumā  

20. Ugunsgrēka, sprādziena draudu un citu ekstremālo situāciju ieslēdzies 

Automātiskā balss ugunsgrēka izziņošanas sistēma. Ja nav nostrādājusi automātiskā 

ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes signalizācija, nekavējoties jāaktivizē trauksmes 

pogu, jāziņo skolas dežurantam pa tālruņiem 67405957 un nekavējoties evakuēties. 

21. Iestādes vadība evakuācijas laikā atrodas pirmajā stāvā pie centrālās ieejas.  

22. Katram, kas atklājis ugunsgrēka izcelšanos vai citas ārkārtas situācijas 

gadījumā, nepieciešams nekavējoties paziņot par to Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienestiem pa tālruni 112, norādot:  

22.1. adrese – Ruses iela 22, Zemgales priekšpilsēta, Rīga;  

22.2. kur deg ( telpā, palīgtelpā, teritorijā, noliktavā, stāvā utt.);  

22.3. kas deg (iekārtas, elektrovadi, dators utt.); 

22.4. kas ziņo (vārds, uzvārds, tālruņa numuru); 

22.5. jāatbild uz dispečera jautājumiem un nekavējoties jāsniedz visa tam 

nepieciešamā informācija.  

23. Nekrist panikā. Evakuējoties jāvirzās pa tuvākajiem evakuācijas ceļiem. 

Objektīvs situācijas novērtējums un pareizas rīcības izvēle palielina cilvēku iespējas 

izglābties.  

24. Ugunsgrēka vai citas ārkārtas situācijas gadījumā skolēni bez ierunām 

pakļaujas skolas administrācijas rīkojumiem un rīkojas atbilstoši viņu rīkojumiem. 

Visiem skolēniem ugunsgrēka dzēšanas vai citas ārkārtas situācijas novēršanas laikā 

nepieciešams izpildīt arī ugunsdzēsības un glābšanas dienestu rīkojumus.  

25. Ja ugunsgrēks izcēlies mācību stundas laikā, tad skolēniem stingri jāievēro tā 

skolotāja norādījumi, kurš vada šo stundu, jo viņš organizē un atbild par šīs klases 

skolēnu evakuāciju atbilstoši skolas evakuācijas shēmai.  

26. Cilvēku evakuācijai tiek izmantoti skolas ēkā esošie gaiteņi un kāpnes. 

Evakuācija notiek saskaņā ar evakuācijas plānā norādītajiem virzieniem.  

27. Iziet no skolas ēkas nepieciešams organizēti un ātri.  

28. Ja skolēns ugunsgrēka sākšanās brīdī atrodas ārpus ēkas, kategoriski aizliegts 

ieiet ēkā.  

29. Skolotājs pārbauda, vai visi evakuējamie skolēni ir atstājuši ēku, un par 

rezultātiem paziņo skolas direktoram un glābšanas dienesta pārstāvim.  

30. Pēc evakuācijas skolēnus izvieto skolas stadionā.  

 

V. Individuāla rīcība ugunsgrēka gadījumā, ja skolēns nav saņēmis 

informāciju par ugunsgrēku  

31. Jāmēģina paziņot par atrašanās vietu saviem kolēģiem vai VUGD dispečeram, 

zvanot uz tālruni 112.  

32. Ja sataustāt durvis un jūtat, ka tās ir karstas, neveriet tās vaļā. Tas var nozīmēt, 

ka uguns plosās telpā tieši aiz durvīm. Atverot durvis, liesmas momentā iekļūs telpā. 

Aizvērtas durvis var kalpot par drošu aizsegu no uguns un var pasargāt Jūs, kamēr 

ierodas palīdzība. Iespēju robežās aizbāzt spraugas durvīm, samazinot dūmu ieplūšanu 

telpā.  



 
 

4 
 

33. Ja durvis nav karstas, mazliet pavērt tās un pārliecināties, vai ārpusē nav dūmu 

un uguns, tad var atstāt telpu.  

34. Ja telpa ir pilna ar dūmiem, rāpot uz loga pusi un to pavērt mazā spraugā. 

Nedrīkst atvērt logu pilnīgi vaļā, tas palielinās dūmu ieplūšanu telpā. Turēties zemu pie 

loga, tas ļaus ieelpot svaigu gaisu no ārpuses, izvairīties no dūmiem, kas lēnām piepildīs 

telpu. Tikai galējas nepieciešamības gadījumā atvērt logu pilnīgi vai izsist to.  

35. Pēc iespējas ilgāk atlieciet izlekšanu pa logu. Gaidīt palīdzību. Dot ziņu 

apkārtējiem, ka esat telpā, pie loga vicinot drēbes vai radot troksni.  

36. Pārvietojoties pa piedūmotu telpu, aizklāt muti un degunu ar mitru auduma 

gabalu.  

37. Ja aizdegušās drēbes, nekrist panikā, bet nogulties uz grīdas vai zemes un 

vārtoties censties liesmas noslāpēt.  

38. Ja drēbes deg citam, paziņot par to viņam, palīdzot tās nodzēst.  

39. Nekavēties kāpņu telpās vai gaiteņos, domājot, ko darīt, bet doties ārā no ēkas.  

40. Palīdzēt citiem klases biedriem evakuēties, ja atrodaties pirmajā stāvā un varat 

pa logu izkļūt drošībā - dariet to. 

41. Nedrīkst doties ēkā, kamēr to nav atļāvuši ugunsdzēsēji.  

 

VI.Drošības noteikumi, kas jāievēro, sastopoties ar sprāgstvielām  

42. Kategoriski aizliegts:  

42.1. pieskarties nepazīstamiem priekšmetiem, izkustināt no vietas, celt vai mest;  

42.2. censties izjaukt;  

42.3. sildīt vai sist;  

42.4. atnest mājās, likt krāsnī vai ugunskurā, ūdenī vai akā;  

42.5. nodot metāllūžņos.  

43.  Izsaukt drošības dienestu, policiju, ziņot pieaugušajiem. 

 

VII.Ugunsdrošības noteikumi Ziemassvētku pasākumos  

44. Ziemassvētku egles jāuzstāda uz stabiliem paliktņiem. Ziemassvētku egļu vai 

citu pasākuma dekorāciju novietojums nedrīkst traucēt pasākuma dalībnieku brīvu 

pārvietošanos. Tās zariem jāatrodas1 m attālumā no sienas un griestiem. 

45. Ziemassvētku egles vai cita veida iluminācijas izveidošanu drīkst veikt 

atbildīgā persona par ugunsdrošību, izmantojot tikai slēgtos elektrovadus ar standarta 

kontaktdakšām un rozetēm.  

46. Jaungada eglīšu laikā ir aizliegts:  

46.1. pušķot vai kaut ko karināt griestu lampās;  

46.2. rīkot telpā visāda veida uguņošanas, brīnumsvecītes, vaska vai stearīna 

sveces;  

46.3. lietot plaukšķenes, sērkociņus, šķiltavas, jebkurus viegli uzliesmojošus 

šķidrumus un vielas;  

46.4. pilnīgi izdzēst gaismu telpā;  

46.5. ģērbt bērnus tērpos, kas darināti no vates vai marles;  

46.6. rotāt egli ar viegli uzliesmojošām rotaļlietām;  

46.7. rotāt egles zarus ar vati;  

46.8. egles vai skolas telpu apgaismojumam izmantot sveces.  

 

 



 
 

5 
 

VIII.Noslēguma jautājumi  

47. Ģimnāzijas noteikumus par ugunsdrošību un to grozījumus ar rīkojumu izdod 

direktors.  

48. Atzīt par spēka zaudējošo 14.12.2020. „Rīgas Zolitūdes ģimnāzijas noteikumi 

par ugunsdrošību” noteikumu Nr. GZO-20-7-nts.  
 

 

 

 

 

Direktore                                                                                                            S. Semenko 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šablinska 67405913 

 


